nationem mentis importat"<sup>142</sup>. Qualitas ista per se non sufficit, imo, ut supra visum est, nullum constituit indicium pro foro. Non antiquitas processus toxici sed exclusive gravitas processus toxici, seu effectus alcoholi in personae mentalem activitatem veram probationem in foro constituit. Plures sunt enim casus ubi habetur antiquitas processus toxici non autem gravitas requisita ad depravandam activitatem mentalem. In ultima ergo analysi et in iudicio practico ferendo est gravitas processus toxici quod interest, cum possit abusus alcoholi in unam personam graves producere effectus post paucos menses, dum in altera persona post plures aut numquam eosdem effectus gignere.

Gravitatem processus toxici aliud indicium constituere contendit dicta decisio, iuxta quam: "In hac dijudicanda parum valent symptomata somatica (tremori a scosse fini e irregolari) quia haec brevi apparent. Potius attendi debent: agitatio psycho-motoria, status confusionalis propositi vel conatus suicidii; inducta vel minus psychopathia"<sup>143</sup>. Symptomata somatica, ut nostra fert sententia, quae supra memorata sunt, et ipsa conferunt ad iudicandam gravitatem processus toxici in corpus, cum praeter tremorem alia dentur et quidem graviora signa somatica, quae clare patefaciunt generalem et profundiozem influxum processus toxici in universum corpus.

Aliud signum gravitatis processus toxici indicant quoque detrusiones in nosocomis pro morbis mentalibus. Ad rem decernit decisio: "Hae detrusiones, nisi sint omnino breves et paucae, vel ad finem extrinsecum quaesitae (utpote ad vitanda pericula servitii bellici), constituunt indubia signa gravitatis processus toxici"<sup>144</sup>. Et ratio est quia tales detrusiones iam praesumunt gravem mutationem personae indolis seu melius inductam psychopathiam. Ut iam supra visum est, abusus alcoholi secumfert depravationem sensus ethici et moralis.

Absque dubio signa qualificata pro determinanda gravitate processus toxici constituunt delirium tremens, hallucinosis alcoholica et psychosisis de Korsakow. Ad haec videtur innuere decisio quando asserit: "Stigmata qualificata amentiae, quae irrepserint vel minus in patiente, utpote deliria, allucinationes et huiusmodi"<sup>145</sup>.

Ultimum indicium constat gravi indolis personae mutatione quam decisio vocat anaesthesiam moralem<sup>146</sup>. "Notum est enim", observat dicta decisio, "ad moralem hebentudinem fataliter morbum istum ducere"<sup>147</sup>.

Perpensis his quinque criteriis concludit Rota quod "haec criteria perpendendo, difficile non erit Iudici ex circumstantiis casus particularis sufficientia elementa haurire ad determinandum gradum huius mentalis infirmitatis, ac proinde sufficientis vel minus discretionis iudicii ad contrahendum. Consectaria iuridica ita statui possunt: a) Si quinque criteria, supra nunc statuta, in aliquo casu positivo